REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______ DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  do
Desenvolvimento  Social  e  Combate  à
Fome  informações  sobre  o  Programa
Bolsa Família no município de Itacoatiara,
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao  Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome o
seguinte pedido de informação:

 O Programa Bolsa Família é um dos mais importantes programas sociais
do país, uma vez que visa combater a fome e a miséria, além de promover a
emancipação  das  famílias  mais  pobres  do  país.  No  Amazonas,  o  Programa
atende milhares de famílias, nos 62 municípios do Estado.

Contudo,  no  município  de  Itacoatiara,  estado do Amazonas,  recebemos
denúncias de que muitas famílias estariam recebendo o benefício, embora não
necessitem do mesmo. (Anexo I). E outras pessoas teriam recebido uma carta do
Ministério (anexo II),  solicitando que suas situações fossem regularizadas para
continuarem recebendo o benefício.

Nesse sentido, solicito a seguinte informação:
• Se este Ministério tem conhecimento dessas denúncias. Caso positivo,

informar as providências tomadas para a regularização das referidas
denúncias;

• A relação das pessoas que estão aptas a receberem o benefício, no
município de Itacoatiara, estado do Amazonas;

• A relação das  pessoas que  estão  irregulares  no  referido  município.
Especificar as irregularidades.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2006

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
9
9
C
D
F
2
7
0
1
9
*

  9

9C
D

F2
70

19

ANEXO I

1 – Alcione Pereira da Silva
2 – Antonia Maria da Costa
3 – Antonio Julio Davila
4 – Antonio Oliveira Costa
5 – Antonio Raimundo de Tavares
6 – Antonio Saraiva da Silva
7 – Antonio Vicente Ferreira de Oliveira
8 – Ataliude dos S. Queiroz
9 – Cleonildes dos Santos Souza
10 – Dorvalina Dias Tuanama
11 – Elizabeth Pantoja Braga
12 – Eneida de Lima Freire
13 – Floripis Silva do Vale
14 – Franciane Leal Sena
15 – Francisco Mendonça da Silva
16 – Helina Gomes da Silva
17 – Izabel Gomes Noronha de Almeida
18 – José Francisco das Chagas
19 – Josefa Leandro de Souza Filha
20 – Josias Gomes Coimbra
21 – Jucicleide Souza de Souza
22 – Leonice Pereira da Silva
23 – Liliana Furtado Freire
24 – Lindalva Silva de Souza
25 – Lúcia Maria Oliveira Cunha
26 – Lucinete Nascimento da Silva
27 – Margareth Moreira Ribeiro
28 – Maria de Fátima Freire Mendonça
29 – Maria de Nazaré Barros de Figueiredo
30 – Maria José Fernandes da Silva
31 – Maria José Saldanha Silva
32 – Maria Jucileide Pereira da Silva
33 – Maria Libia Gomes da Costa
34 – Marines da Silva Rodrigues
35 – Marlene Souza da Costa
36 – Neuzelene Queiroz de Magalhães
37 – Nilson Freire Gomes
38 – Noeme Nunes de Lima
39 – Noeme Silva de Lima
40 – Paula Araújo Barboza
41 – Raimunda Barbosa de Queiroz
42 – Raimunda Ferreira de Castro
43 – Raimunda Gomes Sabino
44 – Rosa Maria Herculano Ribeiro *

9
9
C
D
F
2
7
0
1
9
*

  9

9C
D

F2
70

19

45 – Rosaria Medeiros Pereira
46 – Rosília Mesquita da Silva
47 – Rosimar Rodrigues da Rocha
48 – Simone de Melo Pereira
49 – Suely Nogueira de Araújo

ANEXO II

1 – Adonias Alves Ferreira
2 – Alcinete Góes Vale
3 – Antonio Carlos de Araújo Benjamin
4 – Antonio Uchoda Feitosa
5 – Eduardo Gomes Sabino
6 – Ernestina Costa
7 – Francisco Pinto Pontes
8 – Franice da Silva Silveira
9 – Glicério Araújo Figueiredo
10 – Ivan Quintero da Silva
11 – Madalena da Silva Carrio
12 – Maria Augusta de Carvalho Celestino
13 – Maria Cândida Brandão da Silva
14 – Maria do Carmo Araújo
15 – Maria do Rosário Conceição da Silva
16 – Maria Farias da Costa
17 – Maria Pinheiro da Silva
18 – Maria Raimunda Farias Nepomuceno
19 – Mônica Honório Ramos
20 – Raimunda de Souza Pereira
21 – Ranulfo Figueiredo Barbosa
22 – Rosangela Pereira Maia
23 – Rosenilda Souza da Silva
24 – Sandra Margareth Farias da Silva
25 – Vânia Caldas Trindade

*
9
9
C
D
F
2
7
0
1
9
*

  9

9C
D

F2
70

19

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______ DE 2006